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1. HYRJE

Ky studim eshte bere nga shogéria M.A.K STUDIO sh.p.k. ., per projektin “Rehabilitimi i

sistemit ujités me burime ujémbledhésin Prokuc”, e treguar ne foton me poshte:

Figura 1: Planimetria e objektit

Studimi eshte kryer nga shogéria M.A.K Studio. Ne kuader te kryerjes se ketij studimi,
porositesi i ka vene ne dispozicion autorit te studimit te gjitha dokumentat e nevo;lhme,
perkatesisht planin e vendosjes se tubacionit dhe te dhena te tjera mbi projektimip dhe

ndertimin e tij.

Ky studim eshte bazuar ne:
— Studime te meparshme gjeologo — inxhinierike te kryera ne afersi te sheshit te
ndertimit nga autore te tjere.

— Studime gjeologo — inxhinierike te kryer nga ndermarrja “Gjeologji — Gjeodezi”, per
zonen e Poli¢anit.

— Hartat gjeologjike, hidrogjelogjike, gjeologo — inxhinierike me shkalle 1:25000 dhe
1:200000 te zones se studiuar.

Autori i ketij studimi ka hartuar programin e tij dhe mban pergjegjesi te plote per te

dhenat dhe rekomandimet ge do te jepen ne kete studim.




2. QELLIMI DHE METODOLOGJIA E PUNIMEVE TE KRYERA

Qellimi i ketij studimi eshte qe nepermjet te gjitha fazave te tij, ti jepen projektuesit te
dhenat e duhura ge do t'i sherbejne per te projektuar ne menyre sa me te sakte objekt;in ne

fjale. Qe te arrihet ky qellim, duhet te realizohen disa hallka te tjera, te cilat perfshijne:

Rilevimin sasior dhe cilesor ne terren (percaktimi i punimeve te rilevimit ne terren), marrja

ne terren e sa me shume informacioni dhe hartimit te raportit perfundimtar.

— Kryerja e rilevimit gjeologjik.
— Intepretimi i rezultateve.

— Dhenia e perfundimeve dhe rekomandimeve perkatese.

Fillimisht jane marre ne konsiderate hartat gjeologjike dhe topografike me shkalle 1:25000
te zones. Me pas, eshte kryer nje rilevim gjeologjik 1 detajuar pergjate gjithe linjes ku kalon
kanali i ujit, duke bere nje klasifikim te materialit mbi te cilin vendoset kana]%i. Ky

klasifikim perfshin edhe pershkrimin sipas vetive te cdo materiali te hasur,

3. POZICIONI GJEOGRAFIK | ZONES SE STUDIMIT

Zona e studimit ndodhet né aférsi té fshatit Mbrakull, né anén jugore té tij, dl.i'lke u
zhvilluar paralelisht me aksin rrugor nacionale Polican — Skrapar. Territori i trs;ljtuar
pérfagéson njé zoné me karakter kryesisht rural, e vendosur né njé pozicion tranzitor midis
vendbanimit dhe infrastrukturés rrugore kombétare, duke u lidhur drejtpérdrejt me
korridorin ekzistues té lévizjes dhe zhvillimit lokal. Zona ka akses té miré fizik dhe

ndikohet nga dinamika e zhvillimeve pérgjaté kétij aksi rrugor.

Zona e studiuar ben pjese ne zonen e Kraste-Cukalit, njesi e jashtme. N& zonat e jashtme
(Alpet Shqiptare, Krasta-Cukali, Kruja, Jonike, Sazani) kané pérhapje té gjeré formacionet
sedimentare. Ndér to dallohen formacione karbonatike, formacione terrigjene, ﬂishiore e
molasike. Formacionet e lartpérmendura pasqyrojné kushte té caktuara paleogjeog}"afike

dhe gjeotektonike té zhvillimit gjeologjik té Albanideve.
Zona ben pjese ne Krahinen Malore Qendrore, lugina e Drinit te Zi, pjesa veriore e saj,



Figura 3: Pozicioni i zones se studiuar ne harten topografike perkatese me shkalle 1:25000

4. KUSHTET GJEOLOGJIKE

4.1 KUSHTET RAJONALE

Albanidet karakterizohen nga njé strukturé gjeologjike shumé e ndérlikuar, e kushté
nga zhvillimi gjeotektonik i tyre, si rezultat i shfagjes sé njé séré fazash té tektogjenc
Né té kané zhvillim té gjeré rrudhat e rendeve té ndryshme si dhe prishjet shképutés
cilat jané té zhvilluara né té gjitha zonat tektonike dhe jané formuar né periudha kot
ndryshme, duke filluar nga fundi i Paleozoit deri né Kenozoi (Teksti mongrafik i ha
gjeologo-inxhinierike te Shqiperise «Kushtet gjeologo — inxhnierike te Shqiperise» - (

autoresh — 1997). Nga ana tektonike, zona e studiuar ben pjese ne Zonen Jonike.

Rajoni i Shqipérisé ka né pérgjithési njé ndértim té nderlikuar gjeologjik. Strukt

gjeologjike pérbéhen nga 5 zona tektonike té cilat nga Lindja né Peréndim formojné Zon:

1. Mirdita (Triassic/Jurassic limestones)
2. Krasta nénzoné (Cretaceous limestone and Paleogene sediments)

3. Kruja (Cretaceous and Eocene limestones and sedimentary deposits)
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4. Joniane

5. Ulja Para-Adriatike

4.2 TOKA, GJIEOMORFOLOGJIA

Zona e Poliganit paraget kontraste gjeomorfologjike gé pérbéjné ultésirén, zonat kodrinore

dhe malore.
e Zonat e uléta.

Ultésira jané zonat té rafshta deri 30 m mbi nivelin e detit. Né sipérfagen e qarkut té
Poliganit ultésirat kané shtrirje shumé té vogél. Ato jané kryesisht zona aluvialle té
lumenjve qé pérshkojné zonat e uléta dhe vecanérisht ato té lumit Osum. Ato pérbéjné

sipérfage té rrafshta, kryesisht né aférsi té rrjedhave té médha.
e Zonat kodrinore.

Sipas studimit “Gjeoresurset dhe Gjeorreziget ne Qarqet e Shgiperise, Qarku i Berat”,

(2014) njésia morfologjike kodrinore zhvillohet né pjesén mé té madhe té territoriit té
qgarkut. Menjéheré sapo pérfundon njésia fushore shfagen format e kodrave té cilat ikané
kuota nga 100m mbi nivelin e detit deri né 700 m. Né vartési té strukturave eologjil%e ku
ato gjenden, shfagen edhe forma relievi tipike, si p.sh. relievet kodrinore té struktl.}rave

monoklinale dhe relievet kodrinore té strukturave té rrudhosura té cilat jané dominuese.

Né pérgjithési strukturat e rrudhosura né zoné jané asimetrike, me krah g& bien me

drejtime lindore peréndimore me kénde té ndryshme duke krijuar dhe morfolo |'i té
ndryshme té shpateve. Shpatet e kodrave e kodrinave té késaj njésie morfologjike, kané
pjerrési nga 5-100 e deri né 25-350 dhe drejtime rénie té ndryshueshme. Shpatet shpesh

jané té rrumbullakosur nga modelimi i shkaktuar nga rrjedhjet ujore sipérfagésore.

Né vitet ‘70 deri ‘80 té shekullit té kaluar, ky sistem kodrash ju nénshtrua procesit té
tarracimit, si dhe mbjelljes me kultura bujgésore, proces i cili i hogi pamjen natyrale té
tyre. Né té shumtén e rasteve kéto kodra jané té mbjella me pemé frutore, por ka dhe raste

kur ato jané té veshur me pyje natyrale.

Eshté pikérisht kjo njési morfologjike e prekur sé tepérmi nga errozioni dhe fenomene
shpati té tipit rréshqitje té dherave dhe té shkémbinjve flishoré apo ato me doanim
argjiloré. Né lidhje me ndértimet, kjo njési morfologjike 8shté tepér e lakmueshme, sepse
ato jané ballkone natyrore me pamje piktoreske si né drejtim té detit, ashtu edhe né
drejtim té fushave dhe qyteteve kryesore t& qarkut, por nuk jand shumé te

rekomandueshme, pasi kérkohen investime shtesé pér marrjen e masave mbrojtése




paraprake pér té eleminuar mundésiné e ndodhjes sé fenomenit té rréshqitjeve,

ndodhja e tyre shkatérron té gjithé investimin e béré.
e Zonat malore

Kjo njési gjeomorfologjike paragitet né pjesén peréndimore té Policanit. Aty ndodhen ¢

e masivit té Tomorrit me njé lartési mbi nivelin e detit nga 600 deri né 1927 m.

Strukturat gjeomorfologjike né masé té madhe varen nga pérbérja litologji
formacioneve dhe jané pérgjithésisht dy lloje: Format karstike pérfagésohen nga sh
uvala, polje, pellgje karstike, korrozion i valézuar. Nuk kané pérhapje té réndésishm
shkak t& mungesés sé sipérfageve té rrafshta dhe infiltrimit t& ngadalté té wjit, gjé qé
nénkuptonte krijimin e formave karstike. Né té kundért mosvijueshmérité tektc

shfagen pothuajse kudo dhe mund té jené struktura té thjeshta lineare ose edh
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komplekse duke krijuar struktura té shkallézuara. Né kété njési gjeomorfologjike pjerrésité

variojné nga 20-300 deri plotésisht vertikale. Né shpate te tilla shfagen dukuri aktivizimi

dhe rréshgqitje. Tektonika rregullon rrjedhjen e pérrenjve gé gérryejné formacionet dhe

ndryshojné drejtimin dhe kéndin e shpateve. Gjithashtu karakteristike jané litografité

(lapidary — lapidare) forma t& masiveve té vogla gélgeror qé ngrihen né njé lartési prej disa

metrash dhe grykat. Njésia gjeomorfologjike karakterizohet kryesisht nga ekzistenca e

kullotave.

4.3 NDERTIMI-GJEOLOGJIK

Sipas studimit «Gjeoresurset dhe Gjeorreziget ne Qarqget e Shgiperise”, pér Qarkun e

Beratit dhe Hartés Gjeologjike té Rajonit té Beratit, né shkallén 1:100.000 té Inst

itutit

Gjeologjik té Shqipérisé, né Bashkiné Poli¢an identifikohen formacionet e méposhtme nga

mé té vjetrit né mé té rinjté
|

Kretaku i sipérm - (Cr2). Ato vendosen normal mbi depozitimet e Kretakut té poshtém. Né

prerjet sipérfagésore pérfagésohet nga gélgeroré organogjeno — coprizoré, biointramikritoré

shpesh turbiditiké shtresé mesém — trashé deri massive me ndérthurje gélgerorésh

biomikritor dhe mé pak mikritor fosilifere me ndérthurje e thjeréza stralli dhe me vidhisje

nénujore. Trashésia e depozitimeve té Kretakut té sipérm né Shpirag éshté 385m, né pusin

Plashnik 1 426m, né Mbreshtan aférsisht 700m e dukshme.

Paleoceni - (Pgl). Takohet pothuajse né té gjitha strukturat antiklinale té nénzonés sé

Beratit, brenda rajonit té qarkut, duke ndértuar bérthamat e kétyre strukturave me daljet

e tyre fragmentare. Gjithashtu jané takuar edhe né puset e shpuar. Depozitimet e

Paleocenit vijojné normalisht mbi ato té Kretakut té sipérm. Litologjikisht pérfagésohen




nga gélgeroré turbiditiké masiv, té ndérthurur me gélgeroré pllakoré mikritiké e

mikroshpatik, me ngjyré té bardhé.Trashésia e tyre arrin deri 150 m.
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Figura 4: Harta Gjeologjike e Rajonit té Beratit, né shkallén 1:100.000

FEoceni - (Pg2). Kéto depozitime kané pérhapje mé té madhe se ato té Paleocenit dhe v
normalisht mbi to. Ato marrin pjesé né ndértimin e krahéve dhe mbylljeve periklin
strukturave antiklinale té rajonit. Litologjikisht pérfagésohen, né pjesén e poshtme
gélqeroré turbiditiké, té cilét gradualisht ia lené vendin gélgeroréve biomikritik e mi
me pérmbajtje argjilash mergelore, té cilat mé sipér béhen predominuese. Edhe
gélgeroréve té Kocenit vérehen thjeréza dhe konkrecione silicorésh me ngjy

kugérremté. Trashésia sipas prerjes sé Beratit éshté 160 m. (jo e ploté).

Oligoceni i poshtém - (Pg31). Depozitimet e Oligocenit té poshtém né sipérfage pérl
pothuajse né té gjithé nénzonén e Beratit. Kalimi nga shkémbinjté karbonatik té Eo
pér né depozitmet flishore béhet gradual, népérmjet pakos kalimtare mergelore.
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pérbéhet nga mergele me shtresa gélgerorésh biomikritik; - e sipérmja, nga a

mergelore, argjila té kaltérta me ndonjé shtresé gélgerori. Mé sipér prerja vijon né filli

rgjila

m me

njé flish té hollé deri té mesém argjilo - alevrolito — ranoré (Pg31) e mandej, avgjilo-

alevrito-ranoré (Pg31); b - e sipérmja, pérbéhet nga flish 1 hollé deri i trashé me hori

zonte

vidhisése (Pg31). Karakteristiké e kétyre depozitimeve jangé ndryshimet litologjike né

hapsiré si né drejtimin vertikal ashtu edhe né drejtimin horizontal. Trashésia né prerjen e

Beratit éshté rreth 840 m.

Oligoceni 1 mesém - (Pg32). Né gjysmén jugore té rajonit depozitimet e Oligocenit t& mesém

pérhapen, me shtrirje JL-VI dhe ndértojné krahét e strukturave antiklinale dhe sinklinale.

Trashésia mé e madhe e tyre éshté né pjesén veri - verilindore. Né pérgjithési pérfagésohen

nga flish ranoro — argjilor me vithisje nénujore e me shtresa té rralla gélgerorésh. .

Oligoceni i sipérm - (Pg33). Pérfagésohen nga ndérthurje argjilo — alevrolito — ranoré, me

ranoré masiv, vithisje nénujore dhe rrallé shtresa gélqerorésh. Né pérgjithési, né pje

s8én e

sipérme té Oligocenit té sipérm, predominojné ranorét, té cilét heré — heré kalojné né

ranoré masiv. Né prerjen e Beratit kané njé trashési 1140 m.

Pleistoceni - holoceni Qp-h. Zéné njé rrip té ngushté né pjesén veri-lindore né Bashkiné e

Policanit ato pérbéhen nga Depozitime té perziera aluviale — proluviale (rera, zhavore,

alevrite).

Holoceni — (Qh). Depozitimet e¢ Holocenit pérfagésohen nga depozitime aluvione, né

lumenjté e Osumit, té pérbéra nga réra, zhavore. Kéto depozitime jané objekt 1 shfryté

sl inerte.

zimit

Depozitimet proluviale takohen gjithashtu né rrjedhén e mesme e té sipérme té lumit té

Osumit té pérfagésuara nga materiale né pérputhje me litologjiné e shkémbinjve ku kalon

dhe shpélan, konglomeraté me zaje té madhésive té ndryshme 3 — 5 cm deri 15 em.

kryesisht zaje gélgerorésh e magmatikésh etj.

Jané




SHPJIEGUES!
B Kufirl bashkiak sipas inventart té Bashkise

-
R- ‘.!’ Kifiri Bashkiak sipas Ministrisé sé Céshtjeve Vendore
® Vendbanime
Gjeologia

1 & On: Holocen.Depotitime aluviale: alevrite, réra, thavore
Qp-h: Ple Hok L & perziera aluvial 1
réra, zhavore alevrite

Pg3-1: Oligocen i Sipéem Flith srgjilo-ranoe

Pg2-3: Oligocen | Mesém Flish argjilo-ranor me horironte vidhises dhe
konglomerate.

dhe olistolite pélqerorésh
B rp2: cocen Gelgerore sharesort.

E Pgl: Paleocen Gélgeroré mikrokristaling masive.

=== qelqeroré pllakore biomskritike me globutrunkana né nénzonén Krajta

Kufij gjeologiki

Kufi tektonik afrovertikal

i Kufi tektonik mbulesor

Pg1-3: Dligocen i Poshtém. Flish argjik me vidhisés

S Cr2:Kretak s Sipérm Geigerond me rudisté dhe dolomite né 2008n Kfuja:

Figura 5: Harta gjeologjike né Bashkiné Poligan.

4.4 TEKTONIKA

Pjesa mé e madhe e Qarkut Polican identifikohet né zonén PL (zona e Ultesires

Periadriatike), ndérsa njé pjesé e saj (nga Verilindja) né zonén EAB (Eastern Albanian

Background/ Sfondi Shqiptar Lindor). (Fig. 1.3.4.7.1). Zona e ulét Peri-Adriatike (PL) éshté

njé zoné bregdetare gé pérfshin mbirréshqitje shtypjeje té pjerrét post-Pliocene, me goditje

V pér VVP, gé priten nga thyerje té rralla goditése-rréshgitése me tendencé LVL. Sfondi

Shgiptar Lindor éshté njé zoné me sfond sizmik, 1 pérbéré nga pjesa e brendshme e

Shqipérisé dhe rajonet fginje té shtrira né lindje té zonave bregdetare, qé nuk jané marré

né konsideraté pér llogaritjen e rrezikut, pér shkak t& madhésive mé té uléta se Ms 4.5,

madhési minimale e pranuar pér llogaritjen rrezikut,

Pérgjaté aksit te carjes te Ultésires Peri-Adriatike, jané regjistruar térmete té shumta té

forta, si né Mars 1273 Ms = 6.6; 17 tetor 1851 Ms = 6.6; 17 dhjetor 1926 Ms = 6.2; 1 Shtator

1959 Ms = 6.2; 18, 1962 Mars 1962 Ms = 6.0 (Aliaj et al., 2010).

Studimet mikrotektonike dhe zgjidhjet fokale té mekanizmit té térmeteve demostrojné se

zona e ¢arjes éshté tani né regjim té zhdrejté kompresues. Térmetet e ardhshme

Ultésirén Peri-Adriatike mund té ndodhin me Max = 7.0. (Aliaj et al., 2010).
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Figura 6: Pozicioni i sheshit te studiuar ne harten tektonike

5. KUSHTET HIDROGJEOLOGJIKE

Sipas studimit «Gjeoresurset dhe Gjeorreziget ne Qarqget e Shqiperise” pér Qark
Beratit té Institutit té Gjeologjisé té Shqgipérisé né Bashkiné Skrapar béhet vlerés

burimeve ujore né bazé té hartés sé akuifereve dhe vlerésimi i parametrave hidrodina

dhe hidrokimiké té ujérave néntokésore.

Sipas kétij kriteri akuiferét do té ndahen né:

o Akuiferé népér té cilét uji qarkullon népér pore (porozitet ndérkokrrizor).

mi 1

iké




(porozitet i pérzier).

e Akuiferé népér té cilét uji néntokésor garkullon népér carje/karst (por
carje/karst).
o Akuiferé népér té cilét uji néntokésor garkullon népér ¢arje (porozitet ¢arjesh).

e Jo Akuifer

Né vijim klasifikohen formacionet e bashkisé Polican sipas karakteristikave té
hidrogjeologjike (Burimi: Harta Hidrogjeologjike e Qarkut te Beratit, Shkalla 1:100
Sherbimi Gjeologjik Shqiptar) (Figura 1.3.3.1).
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Figura 7: Harta hidrogjeologjike né Bashkiné Polican.

5.1 akuiferi me porozitet ndérkokrrizor me ujépércjellshméri mesatare - té ulét

Ky akuifer pérfagésohet nga depozitimet aluviale té Holocenit - Qh - alevrite, réra, zhavore

dhe Pleistocen - Holocen - Qp - h - Depozitime té& pérziera aluviale - proluviale
zhavore, alevrite.

réra,

Gjithashtu kéto depozitime shtrihen né pjesén peréndimore té masivit té Tomorrit né njé
sipérfage té konsiderueshme. ka kané trashésiné e vogél té shtresés ujémbajtése |e cila

varion nga 2.4 — 8.7 m. Prurjet specifike variojné né 0.5 — 2 — 4 l/sek/m.

Lidhja hidraulike e ujérave néntokésore dhe sipérfagésore éshté e miré, por sipérfaqja dhe

trashésia e kétyre depozitimeve éshté e kufizuar.




Nga kéto depozitime dalin njé numér i vogél burimesh me prurje qé luhaten nga 0.5/ — 65
Usek. Prurjet e médha nuk jané karakteristike pér kéto depozitime por ushgimi i tyre jané

gélgerorét e Paleocen — Eocenit. Mund té pérmendim burimin e Lubeshtés me prurje 20 —
656 /sek.

Si rrjedhim rezervat e shrytézueshme né kéto akuiferé jané teé pakta. Ato mund té
shérbejné pér furnizim me ujé té pijshém pér fshatra té vegjél. Shfrytézimi realizohet
kryesisht me ané té shpimeve por heré here edhe me burime. Vetité fiziko - kimike té tyre
né pérgjithési jané té mira, Cilésia e ujrave éshté e miré, mineralizimi 1 pérgjithshém
luhatet nga 420 — 600 mg/l ndérsa fortésia e pérgjithshme nga 8.26 - 14 — 250g]. Ujrat jané
té tipit HCO3 - Mg - Ca.

5.2 akuiferét me porozitet garje — karst

Ky akuifer pérfagésohet nga gélgeroré té:

e Pg2 - Eocen. Gélgeroré biomikritiké dhe turbiditiké né zonat Jonike dhe té Krujés;

e Pgl - Paleocen. Kryesisht gélgeroré turbiditiké me horizonte vidhisés né zonén
Jonike; gélgeroré biomikritiké né zonén e Krujés.

e Cr2 - Kretak i Sipérm. Gélgeroré me rudisté dhe gélqeroré té dolomitizuar né zonat
e Krujés, gélqeroré shtresoré dhe pllakoré biomikritiké me globotrunkana, gélgeroré
turbiditiké dhe silicoré né zonat Jonike.

Ky akuifer ai pérfagésohet nga akuiferi karstik i Tomorrit. Tenomeni 1 karstit éshté shumé
i zhvilluar. Kéto depozitime kané njé koeficient infiltrimi gé& varion nga 0.5 r 0.7.
Ujémbajtja e tyre éshté e konsiderueshme. Cilésia e ujrave @éshté shumé e miré.
Mineralizimi i vogél shpjegohet nga kontakti i shkurtér ujé — formacion si dhe pér arsye se
shkémbinjté jané pak té prishur kimikisht.

Akuiferi karstik i Tomorrit.

Akuiferi karbonatik i Tomorrit ndértohet nga gélgeroré té kretakut e paleocenit té cilét
kontaktojné me depozitimet flishore té paleogjenit me kénd rréth 30-40°. Ky akuifer ruan
drejtimin gati V-J, me pérjashtim té pjesés nga Zaloshnja né Vlushé ku ka drejtimin VP -
JL, ka njé gjatési rreth 30 km dhe gjerési qé varion nga 2, 3 dhe 5 km, me sipérfage 100
km2. Né pjesén veriore, lindore dhe jugore akuiferi kontakton me depozitimet flishore té
Pg3, ndérsa né gjithé pjesén peréndimore té ti] kontakton me brekgie shpatore té pleistocen
- holocenit Qp-h. Té tilla brekcie takohen edhe né pjesén lindore, por né njé sipérfage té
kufizuar, prané fshatit Gradec. Burimet e kétij akuiferi, shumica drenojné né kontaktin e
gélgeroréve me formacionet flishore té Pg3, ndérsa mé pak né kontaktin e gélgeroréve me
brek¢iet shpatore. Akuiferi karbonatik I Tomorrit lidhet me disa burime ujore té
réndésishme pér popullsiné e garkut té Beratit dhe jo vetém.

Burim tjetér i réndésishém éshté ai i Bogovés i cili del né njé kontakt tektonik té
gélgeroréve té eocenit té poshtém dhe té mesém me depozitimet flishore té oligocenit té
mesém. Kétu burimet dalin né formé frontale dhe kané njé prurje gé varion nga 600 - 2000
l/sek. Burimi i Bogovés furnizon me ujé té pijshém qytetin e Poliganit dhe até té Beratit si
dhe njé grup fshatrash.

Si bazé ushgimi pér kéto burime shérbejné reshjet gé bien dhe magazinohen né akniferin
karbonatik té Tomorrit.
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6.1 PERFUNIME
« Bazamentet gjeologjike té veprave pérbéhen kryesisht nga formacione gjysmé
shkémbore, depozitime zhavorrore dhe materiale dherore, té cilat paragesin kushte

té pranueshme pér ndértimin e veprave hidroteknike té tipit ujémbledhés dhe
kanale vaditése, me kusht qé té respektohen kérkesat teknike pér stabilitetin dhe

mbrojtjen ndaj erozionit.

o Depozitimet aluvionale (réra, zhavorre) karakterizohen nga pérshkueshméri
mesatare deri e larté, duke favorizuar infiltrimin e ujit dhe lidhjen hidraulike

ndérmjet ujérave sipérfagésore dhe atyre néntokésore.

e Zona paraqet kushte té njé akuiferi té liré, me nivel uji néntokésor relativisht té

cekét dhe me variacione sezonale, i ndikuar nga reshjet dhe aktiviteti ujités.

« Nga piképamja sizmike, zona e Poliganit klasifikohet me intensitet sizmik 7-8 ballé
sipas shkallés Merkali, gé korrespondon me njé aktivitet sizmik mesatar, 1 cili duhet
té merret né konsideraté né projektimin e veprave (sidomos pér elementét e betonit

dhe strukturat hidroteknike).

« Ndérhyrjet e parashikuara né kuadér té projektit nuk pritet té kené ndikime
negative té réndésishme né regjimin hidrogjeologjik, pérkundrazi do té kontribuojné
né pérmirésimin e menaxhimit té burimeve ujore dhe né rritjen e eficiencés sé

sistemit vadités.

6.2 REKOMANDIME

« Gjaté projektimit dhe zbatimit t& punimeve, té merren masa pér stabilizimin e
terrenit dhe mbrojtjen ndaj erozionit, veganérisht né segmentet me materiale

dherore dhe zhavorrore.

s Té sigurohet izolim dhe veshje e pérshtatshme e kanaleve (betonim) né ményré qé té
reduktohen humbjet nga infiltrimi i pakontrolluar dhe té parandalohet degradimi i

strukturés.

s Té merren né konsideraté kushtet sizmike té zonés né projektimin e veprave,|duke

respektuar normat pérkatése pér ndértimet né zona sizmike.

e« Té shmanget ndotja e ujérave néntokésore dhe sipérfagésore gjaté fazés sé

ndértimit, népérmjet menaxhimit korrekt té karburanteve, vajrave dhe mbetjeve.




K. STUDID .

s Té kryhet mirémbajtje e vazhdueshme dhe periodike e ujémbledhésit dhe rvrjetit té

kanaleve pas pérfundimit té punimeve, pér té garantuar funksionimin afatgjaté dhe

eficient té sistemit ujités.
s Térekomandohet monitorimi periodik i:
o nivelit té ujérave néntokésore
o gjendjes sé strukturave hidroteknike

o funksionimit té rrjetit vadités

¢ Konkluzion pérfundimtar

Né térési, kushtet gjeologjike dhe hidrogjeologjike té zonés konsiderohen té favorshm
realizimin e projektit, dhe me zbatimin e rekomandimeve té mésipérme, vep
parashikuara do té kené géndrueshméri té larté, ndikim minimal né mjedis

funksionalitet afatgjaté né shérbim té ujitjes sé tokave bujgésore.
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